**1438.** *Clemens VII (Johanni de Calore) cancellario Paris., ut Jacobo Castillionis, Ord. S. Aug. Eremit., baccalaureo formato in theol. fac., qui in studio Parisiensi in conventu fratrum praedictorum<sup>1</sup> Sententias legit per triennium jam transactum, si in primis expeditionibus propter brevitatem temporis instantis interesse non posset, infra duos menses a die praeresentationis praesentium post rigorem examinis, docendi, legendi et regendi ubique in fac. praedicta plenam et liberam licentiam publicam tribuat neconon honorem magisterii. Dat. Avinione xv kal. Decembris, anno secundo. « Sedis apostolice. »*

1379, Novembris 17, Avenione.

Reg. Vat. Aven. Clement. VII, vol. XX, fol. 307<sup>b</sup>. — E Catal. licent. an. 1280 (1381) licentiam in theol. obtinuit.

1. Ms. perperam : « predicatorum ».

**1439.** *Nicolaus de Vaudemonte in rectorem eligitur.*

1379, Decembris 16, Parisiis.

Anno Domini 1379, die 16 mensis Decembris, fuit electus via Spiritus Sancti in rectorem mag. Nicolaus de Vaudemonte. Que acta sunt in rectoria sua, patent in registro seu papiro rectorie.

Mus. Britann. ms. add. 17304, fol. 145. — Eodem tempore duo ejusdem nominis, Nicolai de Vaudemonte, in artium facultate Paris. florebant, senior et junior. Vid. infra n<sup>o</sup> 1518.

**1440.** *Clemens VII (Johanni de Calore) cancellario Paris., ut Nicolaum Coste, Ord. fr. Minor., baccalaureum in theol., olim in Capitulo generali Ord. ad legendum librum Sentent. in studio Cantabrigiae Eliens. dioec. deputatum (qui eundem librum, jam sunt duo anni vel circiter, ibidem legit. et magisterii honorem in fac. theol. inibi suscipere de proximo exspectabat, ex certis tamen causis illuc accedere de praesenti non potest<sup>1</sup>), ad legendum librum praefatum in studio Parisiensi in aestate proxime secutura admittat, eique libro praedicto perfecto in fine aestatis praedictae et examinato per tres vel quatuor magistros<sup>2</sup> magisterii honorem et docendi licentiam concedat. Dat. Avinione vj kal. Januarii. pontificatus nostri anno secundo. « Viri sacre. »*

1379, Decembris 27, Avenione.

Reg. Vat. Aven. Clementis VII, vol. XX, fol. 313.

1. Vid. n<sup>um</sup> 1442. — 2. In 55<sup>o</sup> articulo accusationis contra cancellarium Joh. Blanchart (infra n<sup>o</sup> 1511), et a 71<sup>o</sup> teste

(ibid. n° 1513) asseritur, Nicolaum fuisse licentiatum, « non requisitis votis sen depositionibus magistrorum ». Licentiatus est, ut appareat e *Catal. licent.* (Bibl. nat. Paris, mss. lat. 5657\*, 12850), an. 1383 (1384). Nicolaus « de Costa » postea minister provincialis prov. Aragoniae fuit, et an. 1389 ut confessor Iolandis reginae Aragon. affertur (Reg. Aven. Clem. VII, vol. LV).

---

**1441.** *Universitas Parisiensis ab oppido de Hasselt justitiam petit pro Johanne de Breyne, scolari Paris., qui in carceres dicti oppidi injuste detentus fuerat.*

*Ante an. 1380, Parisiis.*

Venerabilibus et discretis viris .. villico, scabinis, consulibus et magistris oppidi de Hasselt, Leodiens. dyoc., rector et universitas magistrorum et scolarium Parisius studientium salutem et ad beneplacita se paratos. Ordo rationis expostulat nostrique collegii debitum nos excitat et inducit, magistris et scolaribus diete Universitatis indebitate pregravatis de convenientibus remediiis providere, et eosdem contra injuriantes quantum suadet justicia confovere. Cum igitur nuper in nostra congregatione generali ad nostram noticiam, quod dolentes res[c]ivimus, sit perventum quod ad nonnullorum emulorum et malignantium dilecti nostri Johannis de Breyne, clerici, ante et nunc scolaris Parisiensis, perniciosam et falsam suggestionem idem scolaris in vestro oppido fuit et plures dies et noctes vilibus carceribus et cum vinclis mancipatus, bonisque et rebus suis depredatus, super quibus, licet fuit nota, publica, notoriaque et manifesta, nundum sibi extitit satisfactum; que omnia in dicti scolaris dampnum, injuriam et gravamen matris nostre Universitatis predicte, et ejus privilegia, redundant lesionem non modicam et contemptum. Verum licet virtute privilegiorum nostrorum ipsos propter hoc Parisius posset facere conveniri, nichilominus vobis volens in hac parte deferre et mitius agere cum eisdem, nobis humiliter supplicavit ut super hoc vobis scribere dignaremur. Hinc est quod nos attente vos rogamus, nichilominus civiliter requirentes, quatannis de predictis malefactoribus consiliariis et fautoribus in hoc casu eidem scolari dignemini exhibere justicie complementum (de eorum personis poteritis per latorem presencium plenius informari), ipsosque compellatis ad sublata restituendum et predictas injurias emendandum, tantum inde facientes quod apud Deum et homines possitis de bona justitia commendari; nosque vobis teneamur ad gratias et in consimilibus obligari. Et ne ob vestri defectum eos Parisius nos persequi oporteat, quia talia sub dissimulacionis pallio transire non intendimus nec possemus, personas vestras venerabiles conservet Altissimus feliciter et votive.

Minuta pergam. in Arch. Univ. Paris., theca IV, A. 21. b. — Hoc documentum, sine temporis nota, certe ad aetatem anteriorem an. 1380 pertinet.

---

**1442.** *Clemens VII (Johanni de Calore) cancellario Paris., ut Theodericum de Montigniaco, Ord. fr. Eremit. S. Aug., lectorem Paris. (qui olim per decem annos et ultra in diversis generalibus studiis lector existens libros Sentent. pluries legit et postmodum per generale Capitulum ultime celebratum<sup>1</sup> ad lecturam Sententiarum et deinde ad magisterium suscipiendum in studio Oxoniensi in regno Angliae fuit nominatus, quod tamen adimplere non potuit neque potest praesertim occasione guerrarum inter Carolum Franciae et Eduardum Angliae reges), ad legendos libros Sententiarum in studio Paris. in aestate proxime futura tempore vacatum, alioquin quotiescumque sibi placuerit, admittat, eique libris praedictis perfectis in fine aestatis vel in primis expeditionibus magisterii honorem et docendi licentiam in ipsa facultate concedat. Dat. Avinione iij non. Januarii, anno secundo. « Viri sacre ».*

*1380, Januarii 2, Avenione.*

Reg. Vat. Aven. Clementis VII, vol. XVIII, fol. 563<sup>b</sup>.

1. Ultimum Capitulum generale totius Ordinis an. 1377 Veronae celebrabatur.

**1443.** *Clemens VII Johanni de Caron, canonico Moraviensi in utroque jure licentiato, qui etiam in art. magister existit, in Aurelianensi in civili, et in Parisiensi studiis in canonico juribus licentiatus fuit ac de observandis statutis et consuetudinibus studiorum ipsorum juramenta corporaliter praestitit, concedit, ut in Avenionensi vel alio quocumque maluerit studio generali doctoratus insignia in praedictis juribus recipere valeat illaque elargiri. Dat. Avinione vj id. Januarii, anno secundo. « Litterarum scientia ».*

*1380, Januarii 8, Avenione.*

Reg. Vat. Aven. Clemeatis VII, vol. XVIII, fol. 362<sup>b</sup>.

**1444.** *Clemens VII ad (Joh. de Calore) cancellarium Paris., ut Nicolaum de Lingonis, Ord. Praed., qui Aurelianis jam philosophiam et librum Sentent. legit, an. 1381 vel 1382, tempore aestivo in interioribus, et hiemali in exterioribus scholis domus frat. Praed. Paris. ad legendum librum Sentent. admittat, ita ut gaudeat eisdem libertatibus, quibus ibidem ordinarie legentes. Dat. Avinione v kal. Marcii, an. secundo. « Viri sacre ».*

*1380, Februarii 26, Avenione.*

Reg. Vat. Aven. Clemeatis VII, vol. XX, fol. 421. — An. 1384, Maii 7, Sententias jam legit, et Clemens cancellario (Johannai Blanchart) mandat, ut eum ad licentiae gradum et magisterii honorem prouoveat (ibid., vol. XXXII, f. 429<sup>b</sup>. « Viri sacre »). An. 1386 (1387) licentiatas est e Catal. licent. (Bibl. nat. Paris. mss. lat. 5657<sup>a</sup>, 12850). An. 1392, Febr. 19, factus est episc. Argoliceas. (Reg. Vat. Clem. VII, n<sup>o</sup> 303, f. 14).

**1445.** *Clemens VII Johanni de Calore, cancellario Paris., injungit, ut Christianum de Altaripa, Ord. Eremit. S. Aug., ad legendas Sententias et ad magisterium admittat.*

*1380, Martii 17, Avenione.*

Dilecto filio cancellario ecclesie Parisiensis salutem, etc. Viri sacre lectionis, etc. Cum itaque sicut accepimus dilectus filius Cristianus de Altaripa, Ord. Heremit. S. Augustini professor, qui .... diu circa facultatem sacre theologie in diversis generalibus studiis per longa tempora insudaverit studendo et legendendo, ac deinde Parisius *gradum lectorie* in ipsa theologie facultate adeptus fuerit, et postmodum in civitate Rothomagensi in studio generali dicti fratrum Ordinis Sententias legerit, et tandem per ipsius Ordinis generale Capitulum .... ad legendum Biblam ordinarie in Universitate Parisiensi fuerit ordinatus, quam quidem lecturam idem Cristianus complevit biennio jam elapso, et multos alias

actus fecerit, et in tantum in hujusmodi facultate profecerit quod alios meruit edocere.... Nos igitur .... discretioni tue per apostolica scripta committimus et mandamus quatinus eundem Cristianum ad legendum libros Sententiarum Parisius infra scolas conventus sui Ord. vel extra in studio Parisiensi predicto in yeme proxime immediate ventura, alioquin, si forsan tune non posset, impedimento legitimo prepeditus aut infirmitate detentus, quotiescumque sibi placuerit et pro parte fratris requisitus, absque tamen prejudicio ordinariorum legentium sui Ord., auctoritate apostolica recipias et admittas seu recipi facias effectualiter et admitti. Contradictores etc. Et demum libris Sententiarum per eundem Cristianum perlectis in dicto conventu vel studio Parisiensi predicto in fine yemis predicte vel in primis expeditionibus, postquam dictam suam lecturam expleverit, dummodo ipse per tuam et aliorum magistrorum dicti studii in eadem facultate diligentem examinationem ad hoc ydoneus et sufficiens repertus extiterit, eidem Cristiano in prefato Parisiensi studio magisterii honorem et docendi licentiam in eadem facultate servatis constitutionibus Concilii Viennensis ..., largiaris .... ita tamen quod ex hoc prefatus Ordo ad prestandum aliquid eidem Cristiano pro suis expensis vel aliis ratione susceptionis dicti magisterii ultra quam antea minime teneatur, non obstantibus, etc. Dat. Avinione xvij kal. Aprilis, anno secundo

Reg. Vat. Aven. Clem. VII, vol. XX, fol. 499<sup>b</sup>. — An. 1383 (1384) licentiatus est (*Catal. licent.*). An. 1404, Nov. 7, nominatus episc. Tarviens. (Reg. Aven. Bened. XIII, vol. XL, f. 98; manecum in *Gall. christ.*, I, 1236); an. 1408, Sept. 17, factus est (etiam Cistranus, Tistrinus) episcopus Trecorensis, et affuit Concilio Pisano (Arch. Val. arm. LXIII, vol. LXXXV, fol. 70). De ipso pluries infra.

---

**1446.** *Jussu Guillelmi de Salvarvilla, cantoris Paris., leguntur juramenta magistrorum et magistrarum in arte grammatica coram 41 magistris et 21 rectricibus scholarum.*

1380, Maii 6, Parisiis.

In nomine Domini, amen. Per presens publicum instrumentum pateat universis, quod anno Domini M CCC LXXX, inductione iij, mensis Maii die vj, pontificeatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Clementis divina providentia pape VII anno secundo, in domo quam habitat in claustro Parisiensi circumspectus vir magister Guillelmus [de] Salvarvilla<sup>1</sup>, sacre page professor, cantorque Parisiensis, in aula inferiori ejusdem domus, constitutis prefato domino cantore, virisque venerabilibus, providis et discretis personis ac honestis mulieribus, scolas in arte grammatica, in villa Parisiensi et intra banleucam, exercecentibus, regentibus et tenentibus, quorumque et quarum nomina et cognomina subsequuntur: et primo dominus Robertus Vuitart, Nicolaus de Monte Cormuti, Jacobus Edalart, Robertus de Balla, Laurentius Josses, Gallerius Gorassy, bachelareus in decretis, dominus Petrus Vitiary bacc. in deer., Nicolaus Mabere, Johannes Ciffleot, dominus Johannes Lambert, magister Johannes Taignon, magister in artibus, Guillelmus Constant, magister Johannes de Moreveo, magister in artibus, dominus Guillelmus Hervey, Petrus de Fluyt, magister Michael le Drapier, magister in artibus, magister Guillelmus Avis, magi-

\*\*\* *Chart. Univ. Paris.* III.

ster in artibus, Radulphus de Astella, dominus Johannes de Colengiis, Johannes Ol[i]varii, dominus Nicolaus de Bincellier, Guillelmus Boulon, dominus Petrus Cabert, magister Nicolaus de Valle, magister in artibus, Bertrandus Seguin, dominus Johannes Milet, magister Guillelmus Gouloch, magister in artibus, Johannes de Jocis, Johannes Rouget; Johannes la Crouche, Stephanus Troucheli, dominus Robertus Estat, dominus Petrus Davidis, dominus Yvo de Porta, magister Guillelmus Parin, magister in artibus, Johannes de Paello, dominus Bernardus de Piseyo, dominus Johannes Bernardi, Johannes Asselin, Johannes de Haye, dominus Stephanus de Molendino, tam elerici quam laici; Johanna de Vieneria, Jobanna Pelleperia, Sersiva la Berangièr, Mariana de Porta, Johanneta la Mercière, Pereta la Verierre, Johanneta du Deluge, Martineta la Thomasse, Jacqueta la Denise, Johanneta la Morelle, Johanna de Castellione, Jacquelin de Transvecio, Johanna la Feronna, Maria de Lingon[is], Johanna de Ballières, Deniseta de Nerel, Johanna de Asino radiato, Edeleta la Jujote, Marguareta la Choquette, Johanna la Bourgeoise, Maheuta la Bernarde; tam rectores quam rectrices scolarum grammaticalium.

Prefatus dominus cantor fecit legi explicite juramenta contenta in quodam libro, quem penes se retinuit, et quilibet asseruit se alias ipsa juramenta prestitisse, quorum juramentorum tenor in predicto libro sequitur in hec verba:

« Quilibet magister vel magistra tenetur ad ista per juramentum : 1. Quod fideliter exercebit officium docendi pueros. » *etc. ut supra* n° 1237.

Acta fuerunt hec anno, indictione, mense, die, loco et pontificatu quibus supra, presentibus discretis viris donino Johanne Guery, presbitero capicero ecclesie S. Stephani de Gressibus Parisiensis, et Ivone de Fageto, clero Corisopitens. dioc., testibus ad hec vocatis specialiter et rogatis.

Et ego Ivo Mareschalil Leonens. dioc., clericus publicus, apostolica et imperiali auctoritate notarius, *etc.*

*Statuts et règlements des petites écoles de grammaire de la ville, cité, Université, faux-bourgs et banlieue de Paris*, p. 177. Philibert Pompée, *Rapport historique sur les écoles primaires* (Paris, 1839), p. 156. Félibien, *Hist. de la ville de Paris*, III, 449.

1. Guillelmum de Salvarvilla fautorem primo Clementis VII, deinde Urbani VI (vid. *Vit. Clem.* apud Baluze, *Vit. pap. Aven.*, 1, 560), an. 1382, Martii 12, Clemens VII cantoria privavit; de quo in Reg. Av., vol. XXV, f. 198 : « Ad fut. rei mem. Ad audienciam nostram, fama publica referente, pervenit quod Guillelmus de Servavilla, cantor ecclesie Parisiensis, scelerato viro Bartholomeo olim Barensi archiepiscopo, qui sedem apostolicam per impressionem et violentiam presumptione dampnabiliter occupare, adhesit et adheret notorie de presenti. Cum autem nobis de adhesione hujusmodi plene constet, nos, attentes quod propterea prefatus Guillelmus nedum cantoria ac Rothomag. et ipsius Paris. eccles. canoniciatibus et prebendis quos obtinet reddidit se indignum, ideoque ipsum Guillelmum eisdem cantoria, canoniciatibus et prebendis ex nunc motu proprio non ad alieujus super hoc nobis oblate petitionis instantiam, sed de nostra certa scientia, auctoritate apostolica privamus et anovemus penitus de eisdem .... Dat. Avinione iiiij id. Marci, anno quarto. » (Vid. etiam *Chartul.*, II, p. 641, not. 15.) Ipse, Johannes Rousse, cum mag. Johanne Egidii aliisque suppositis Universit. Paris. Francigenis Romam ad Urbanum VI aufugerunt, ut nos edocet Marsilius de Inghen in suo tractatu : *Rationes, cur Urbano VI sit adhaerendum*, et *Chronique du religieux de Saint-Denys*, I, 88, ad an. 1381, de quo infra *De Schismate*. Successor Guillelmi in cantoria Paris. non fuit magister Johannes Egidii, ut Philibert Pompée, l. c., p. 156, ad an. 1376 (!) contendit, aliquae scribunt, sed mag. Philippus de Molinis, licent. in leg. et can. Paris., qui cantor a Clemente VII renuntiatus est an. 1382, Martii 15 (Reg. Av. cit., fol. 479); ex parte vero regis circa idem tempus mag. Guillelmus de Bracone, utr. jur. professor, nominatus

est, et, coram Parlamento inter duos praetendentes re agitata, eod. an., Nov. 29, sententia pronunciata est, « quod dictus mag. Philippus dicte cantorie statum habebit lice presentे durante » (Arch. nat. Paris, X<sup>ta</sup> 32, fol. 101<sup>b</sup>). Philippus an. 1383, Octob. 7, nominatus est episcopus Ebroicens. (Reg. Av. Clem. VII, vol. XXVIII, f. 131). Tunc, eod. anno, Decemb. 2, Nicolaus de Villamaris, licent. in leg., a Clem. VII nominatur cantor (ibid., vol. XXXII, f. 362) et remansit. In quodam documento apnd Von der Hardt, *Magn. oecum. Constant. Concil.*, II, Prolegom., p. 13, Gaillermus de Salvarvilla ad an. 1382, Septemb. 2, adhuc ut cantor affertur. Vid. etiam Franklin, *Les anc. Bibliothe. de Paris*, I, 242.

1447. *Assignationes baccalareorum Ord. Praed. pro lectura in studio Paris.*

1380, circa Maii 13, Lausanne.

Assignamus ad legendum Sententias Parisius pro anno presenti fr. Arnulfum Lasteria<sup>1</sup>; cui substituimus fr. Bernardum de Boscarello<sup>2</sup> de provincia Tholosana, quem etiam quantum nostra interest pro primo anno extraneis debito juxta determinationem domini Caroli<sup>3</sup>, quam inquirant universi, ad legendum Sententias ibidem assignamus. Pro primo anno intraneis debito juxta determinationem domini memorati assignamus ad legendum Sententias ibidem fr. Guillermum de Rosseriis de provincia Francie. Volumus autem et ordinamus quod quicunque frater qui legat Sententias Parisius vel Tholose per gratiam, solvat pro anno quolibet conventui ubi legit sub precepto sancte obedientie quadraginta franeos, quos presidens ejusdem conventus sub precepto eodem exigat realiter ab eodem, alias dietam summam per suum provincialem de proprio solvere compellatur.

Ad legendam Bibliam ibidem immediate post istum qui nunc legit actu, fr. Johannem Ade, cui substituimus quantum nostra interest fr. Johannem Alberti de Joredo de Lorraine<sup>4</sup>.

Fragmenta Capp. general. Ord. Praed. (e Cod. olim in conventu Barcinon. conservato transsumpta), ad Ord. pertinentia. — In hoc Capitulo, in quo « fratres numero circiter dacenti octoginta » congregati erant, pars Ordinis in ditionibus Clementis VII sub mag. generali Elia Raymundi Tolosano solemniter Clementem VII verum papam declaravit, « habita deliberatione diligenter cum multis in s. theol. magistris », qui et medio juramento asseraerunt, fere omnes antiquiores et indubitos cardinales, qui post obitum Gregorii XI in partibus Italiae remanserunt « rev. in Christo patrem et dom. Robertum .... et non aliquem alium, rite et canonice elegisse et recepisse »; ideoque fratres Clementem ut verum papam, et non alium, recipient etc., quod late in actis dieti Capitali enarratur. Celebre evasit hoc factum, quod eodem anno, Junii 10, domus Cartusiae major regi Aragonum nuntiavit. Cartusie enim etiam in Capitulo generali 22-27 April. celebrato receperunt Clementem VII tanquam verum papam, quod et factum est « ab Ord. Pred. in ejus Capitulo gen. statim post Cartusiensium predictum celebrato in Lausana » (Arch. Vat., lit. orig. cum vestigiis sigilli in Reg. Aven. Clem. VII, vol. XIX, f. 177).